MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

EDITAL DE SELEÇÃO COESCE No 06, DE 21 DE MARÇO DE 2024

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO –
EDUCAÇÃO ESPECIAL NA PERSPECTIVA INCLUSIVA

A  presidente  da  Comissão  Especial  de  Curso  de  Especialização  –  COESCE  do  curso  de
Especialização – Educação Especial na Perspecva Inclusiva, da Fundação Universidade Federal
da Grande Dourados (UFGD), Profa. Dra. Eliane Francisca Alves da Silva Ochiuto, no uso de
suas atribuições legais, conforme Resolução CD/EAD/UFGD nº 131, de 04 de outubro de 2023,
e considerando as disposições do art. 51, inciso II, e do art. 53, caput e parágrafo 2º e 3º do
Estatuto  da  UFGD,  TORNA PÚBLICO o  RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE
CURRICULAR do processo seletivo para  vagas de  o Curso de Especialização – Educação
Especial na Perspecva Inclusiva, a ser oferecido pela Faculdade de Educação a Distância, no
âmbito do Programa Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB), vinculado à Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES) do Ministério da Educação (MEC).

1. No anexo I deste edital, divulgar o resultado preliminar da análise curricular;

2. Abrir prazo para recursos contra o resultado preliminar da análise curricular, de acordo com
o item 7 do edital de abertura.

Dourados/MS, 21 de março de 2024.

Profa. Dra. Eliane Francisca Alves da Silva Ochiuto

Presidente da COESCE – Educação Especial na Perspectiva Inclusiva

EaD/UFGD
Rod. Dourados-Itahum, KM 12 - Zona Rural, Dourados/MS, 79804-970

E-mail: formacaocontinuadaead@ufgd.edu.br
Página 1 de 10

mailto:formacaocontinuadaead@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

ANEXO I

TECNOLOGIA EM GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

Classificação Nome Pontuação

1 JULIO CEZAR LOPES 10

2 UBALDO ANTONIO DE BRITO FILHO 10

3 ETIENE PAULA DA SILVA DINIZ 10

4 WESLEY PEREIRA DA SILVA 10

5 MICHELLE DE SOUZA PRADO 10

6 VANESSA CANUTO COELHO 10

7 FAUSTO FERNANDES DE CASTRO 10

8 RAIMUNDO BORGES DA MOTA JUNIOR 10

9 IZAIAS SOUZA LIMA 10

10 FRANCISCO JOSE DA SILVA 9

11 JOSÉ HAROLDO EVARISTO CAVALCANTE 9

12 FRANCIS LUCIANA MATTOS 9

13 MIRIAM LAUDICEA LEAL PEREIRA 9

14 LEONARDO ASSIS DE ALMEIDA 9

15 JULIO CESAR DE SOUZA 9

16 PAULO ROBSON SILVA DA SILVA 9

17 HELEM RIZIA DE JESUS FERREIRA 9

18 LIGIA LIDIANE DE SOUZA MOTA 9

19 ANA PAULA GUILHERME CUNHA 9

20 ADÃO MACHADO LIMA 9

21 WESLEY ALVES FERNANDES 9

22 SARAH DA SILVA CORREA LIMA 9

23 ANA ALINE MOREIRA FRICH 9

24 INGRID RIBEIRO RODRIGUES PEREIRA 9

25 ANDRESSA MARIA TAVARES CAMELO 9

26 IONE MATEUS DA SILVA 8

EaD/UFGD
Rod. Dourados-Itahum, KM 12 - Zona Rural, Dourados/MS, 79804-970

E-mail: formacaocontinuadaead@ufgd.edu.br
Página 2 de 10

mailto:formacaocontinuadaead@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

27 JAIME FLAMMARION SANTOS COSTA 8

28 MARIA DA PAIXAO DE OLIVEIRA 8

29 MAYLA MARIA BARROSO SAMPAIO DA
SILVA

8

30 ELIZABETE PEREIRA DE ALMEIDA COSTA 8

31 ROSA MARIA GONÇALVES MONGELOS 8

32 FABIANO DA SILVA BARBOSA 8

33 RICARDO DE OLIVEIRA 8

34 CRISTIANE GAMA DE OLIVEIRA 8

35 ALCINETE SILVA DE MORAIS 8

36 HELISON SALLES SILVA 8

37 MARIZETE RIBEIRO 8

38 DANIELLI CRISTINI DA SILVA VIANA 8

39 SIMONE VILHALVA DERING 8

40 RISOLETE FONSECA MORAES 8

41 FABIANE RODRIGUES MOREIRA 8

42 FRANCISCA MARCIA COSTA DE SOUZA 8

43 SIMONE FERREIRA CIDADE 8

44 KAREN ALENCAR DOS SANTOS MENDONCA 8

45 FRANCISCO CANINDE DAS CHAGAS DUARTE 8

46 DÉBORA VANESSA PINHO LOPES 8

47 NAYARA PIRES 8

48 SARA ROCHA AJLA 8

49 RAFAEL RONDIS NUNES DE ABREU 8

50 LUCIANO DOS REIS SILVA SANTOS 8

51 NELSON ÁVILA DA SILVA JUNIOR 8

52 ANGELICA LIMA DA SILVA OLIVEIRA 8

53 FERNANDA LOISE VILLA OVELAR 8

54 DONALDO RICO DE SOUZA TAVARES 8

55 LAÍS CRISTINA FRANCISCO 8

56 RAQUEL BATISTA PEREIRA 8

57 JOYCE SILVA DE OLIVEIRA 7,5
EaD/UFGD

Rod. Dourados-Itahum, KM 12 - Zona Rural, Dourados/MS, 79804-970
E-mail: formacaocontinuadaead@ufgd.edu.br

Página 3 de 10

mailto:formacaocontinuadaead@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

58 ANTONIO CARLOS MOMETTI 7,5

59 NATALIA SOUZA DE ALMEIDA CONCEICAO 7,3

60 ANTONIO MARCOS MEDEIROS LIMA 7

61 ADRIANA GOMES VIEIRA MENDONCA 7

62 SERGIO DIAS DE AZEVEDO 7

63 ARIANE FERREIRA DE SOUSA 7

64 TAMIRES SODRE DE PAULA 7

65 JOSIALBA MODESTO DA SILVA 7

66 MARCELO HENRIQUE DOS REIS FILHO 7

67 JESSICA TUBIAS DE SOUZA 6,5

68 FATIMA GUARDA SARDEIRO 6

69 CARLA MARIA RODRIGUES DE SOUZA 6

70 ROSANGELA LANGER 6

71 JAKCELLEN FERREIRA DA SILVA 6

72 MARLEIDE MATEUS DE JESUS 6

73 MARCELO KUCHAR MATTE 6

74 LAYANNE DE CASTRO CARRARO 6

75 AZENAITE MARIA MIRANDA 5

76 ROSIMEIRE FERREIRA DA SILVA SOUZA 5

77 MARILEY PEIXOTO REIS MOREIRA 5

78 IRANILDO DA SILVA OLIVEIRA 5

79 ANA LAURA FRANGUELI DE OLIVEIRA 5

80 CARLA DANIELLE DOS SANTOS
NASCIMENTO

5

81 GLESSYAN DE QUADROS MARQUES 5

82 MARCOS PRAZERES SILVA 5

83 MARCUS VINICIUS NASCIMENTO DE SOUZA 5

84 VANESSA RODRIGUES MARTINS DE
CARVALHO

5

85 FRANCINALDO DO NASCIMENTO SOARES 5

86 ANA CAROLINE MARTINS DE SOUSA 5

87 MARCOS GABRIEL DA SILVA CAETANO 5

EaD/UFGD
Rod. Dourados-Itahum, KM 12 - Zona Rural, Dourados/MS, 79804-970

E-mail: formacaocontinuadaead@ufgd.edu.br
Página 4 de 10

mailto:formacaocontinuadaead@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

88 JULIA JULIETA SILVA DE BRITO 5

89 MARTA SANTOS MELO 4,5

90 FRANCISCA DAS CHAGAS VIANA VALE DOS
SANTOS

4

91 FABIANA VENANCIO DA COSTA MALOSSO 4

92 ORLANDO GOMES DE ALMEIDA 4

93 REGIANI DAS DORES RAMOS DE ALMEIDA 4

94 DEBORA GASPAR SOARES 4

95 LUIZ RICARDO DE SOUSA PEREIRA 4

96 MARILENE APARECIDA SILVA 4

97 DANIELI GONCALVES SANTANA 4

98 FLAVIA KELLER DE CARVALHO LIMA 4

99 TAMIRES MELO DA SILVA BORGES 4

100 CRISTIANA FRANÇA DA SILVA 4

101 MARIANA RIBEIRO MARAN FERNANDES 4

102 ALESSANDRA DOS SANTOS VIEIRA 4

103 JHEINYFFER CAROLAYNE IZIDRE 4

104 CRISTIANO ALEXANDRE BATISTA 4

105 EDUARDA BRUNA MESSIAS DE CARVALHO
DOURADO

4

106 MONALISA IRIS QUINTANA 3,26

107 JEAN ROCHA DE ANDRADE 3

108 ELIZANETI ALMEIDA DA SILVA 3

109 MARIA LUCILENE DE CARVALHO 3

110 EDNAILZA DA ANUNCIACAO DE OLIVEIRA 3

111 SUZANA APARECIDA MOREIRA BAETA DO
AMARAL

3

112 PAULA GONÇALVES MONGELOZ 3

113 ANA CARLA PAES PIZZOLITO 3

114 IZAURA CRISTINA MACIEL 3

115 MARIA DO SOCORRO DA SILVA 3

116 SANDRA MARIA GABRIEL 3

EaD/UFGD
Rod. Dourados-Itahum, KM 12 - Zona Rural, Dourados/MS, 79804-970

E-mail: formacaocontinuadaead@ufgd.edu.br
Página 5 de 10

mailto:formacaocontinuadaead@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

117 ALAN ALVES PAZ 3

118 VERONICA MOLINA DA SILVA 3

119 VERUSCHKA VASCONCELOS MOREIRA
TORREAO BRAZ

3

120 ZELI ROCHA BATISTA 3

121 JULIANO CESAR DA FONSECA NASCIMENTO 3

122 IRAN ALVES MAGALHAES DOS SANTOS 3

123 JOAO BATISTA DE JESUS FAZAN 3

124 JOSE CRISHWELBER SILVA MENEZES 3

125 ROBERTO DE PAULA SEABRA JUNIOR 3

126 JOELMA NARCISO 3

127 SILVANI MENDONÇA SOL 3

128 ERICKSON NAZARENO PINA CUNHA 3

129 GIOVANA CRISTINA DE CAMPOS BEZERRA 3

130 JOHNNE PETTERSON DE SOUSA ARAÚJO 3

131 VERA LUCIA AMARANTE DE ALMEIDA DE
CARVALHO

3

132 ERIKA ARAUJO GARCIA 3

133 JULIANA BEZERRA DE OLIVEIRA SACHINSKI 3

134 PAULA GRACIELA MORI 3

135 STEPHAN SILVA BAPTISTA 3

136 ALEX PEREIRA DOS SANTOS 3

137 KARIN DO NASCIMENTO 3

138 KATIA DA SILVA PEREIRA 3

139 KELLY DE CASTRO FERREIRA 3

140 LAURIZA MENDES LUCAS 3

141 LUCICLEIDE GUEDES DOS SANTOS 3

142 JULIANA DEMARCHI DE MIRANDA E SOUZA 3

143 MARIA GALDIANE FERREIRA DOS SANTOS 3

144 NATALIE CRISTINA BUENO 3

145 ROSÂNGELA CLAUDETH DO NASCIMENTO
KOVACS

3

EaD/UFGD
Rod. Dourados-Itahum, KM 12 - Zona Rural, Dourados/MS, 79804-970

E-mail: formacaocontinuadaead@ufgd.edu.br
Página 6 de 10

mailto:formacaocontinuadaead@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

146 HOZINEIDE LIMA DA SILVA 3

147 DAYANA DA SILVA FERREIRA 3

148 DOUGLAS CAMILO GONCALVES D ANGELO 3

149 JOSIANE DE FATIMA MARQUES 3

150 JOZIMARA ASSUNCAO CAMILO ALVES 3

151 VIVIANE NUNES DA CUNHA 3

152 EDUARDO JOSE DA SILVA 3

153 LÍGIA MARCELA DUARTE DE MORAES
ZACHERT

3

154 MARIA DO SOCORRO DE SOUSA MELO 3

155 VIVIANE FELICISSIMO DOS SANTOS 3

156 DAYANE CECILIA MARTINS 3

157 FRANCINILMA FERREIRA DE FRANCA 3

158 JONATHAN RAMÃO IZIDRE 3

159 CLEITON VIEIRA MOREIRA 3

160 GIZELI PANTOJA SOARES LOBO 3

161 ALEX JESUS DA SILVA 3

162 LINDENDORF GREGGIO NETO 3

163 AMANDA DOS SANTOS MOREIRA 3

164 EDINALDO MARTINS 3

165 ERIKA DA SILVA MOREIRA 3

166 REGINA NOBRE VARGAS 3

167 DOMENICA ARAUJO TEIXEIRA 3

168 RAFAEL DE SOUZA PINHEIRO 3

169 ZANIA LOPES MARTINEZ 3

170 ARIANE LOPES CARNEIRO 3

171 DHIODINES FABRICIO SOUZA DA COSTA 3

172 ELIZIANE SANTOS DA SILVA 3

173 RAMON LIRA BOTELHO 3

174 FABIANA SANTANA TEIXEIRA 3

175 FRANCISCO THIAGO MEDEIROS DE
OLIVEIRA

3

EaD/UFGD
Rod. Dourados-Itahum, KM 12 - Zona Rural, Dourados/MS, 79804-970

E-mail: formacaocontinuadaead@ufgd.edu.br
Página 7 de 10

mailto:formacaocontinuadaead@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

176 JOSIANE AMORIM VITORIO 3

177 MARIANA DO NASCIMENTO DA SILVA 3

178 CLEYTON RAMIRES CANO 3

179 DAIANE VALENÇUELA GALVÃO 3

180 DIANE OLIVEIRA 3

181 FRANCIELE RODRIGUES LOPES 3

182 FRANCISCO PAULO DUTRA ALVES 3

183 GISLAINE MENDONCA BEZERRA 3

184 MARGARIDA GONCALVES DA SILVA 3

185 MYLENA FRAZAO DA CRUZ 3

186 THAYSA GONÇALVES DE SOUZA 3

187 VANDEILSON CATIVO DOS SANTOS 3

188 YURY BEZERRA BURJACK 3

189 ANDREZA DE MORAES PEREIRA 3

190 CAROLINE BORGES SILVA ALVES 3

191 LÉIA ZUBICOV SHIBUYA 3

192 LEONARDO TEIXEIRA DE ANDRADE 3

193 MARIA LUISA SANTOS SILVA 3

194 SUELEN SILVA DOS SANTOS 3

195 ANA CAROLINA DA SILVA CARREGARO 3

196 BRUNA CARVALHO DUTRA FROIS 3

197 EDUARDA SANTOS DE LIMA TAVARES 3

198 GABRIEL VETTORAZZI MOTA 3

199 IZABELA CONSOLARO LOUREIRO 3

200 LAURA SOUSA ASSIS 3

201 LUCAS HERNANDES NUNES 3

202 LUDIMARA DIAS DE PAIVA FERNANDES 3

203 PATRICIA DA SILVA CARVALHO 3

204 RAFAELA BAYERL DE LIMA 3

205 VITÓRIA DALBEN CABRERA TEODORO 3

206 MARIA DE LOURDES PEREIRA LIMA NETA 3

EaD/UFGD
Rod. Dourados-Itahum, KM 12 - Zona Rural, Dourados/MS, 79804-970

E-mail: formacaocontinuadaead@ufgd.edu.br
Página 8 de 10

mailto:formacaocontinuadaead@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

207 AILA DA SILVA MOREIRA 3

208 BRUCE JOHNS DA SILVA OLIVEIRA 3

209 ERICK SANTANA DE SOUZA 3

210 FRANCISCO MIGUEL DOS SANTOS PEREIRA 3

211 LILIAN CHRISTINA CARDOSO RAMALHO 3

212 RAFAEL PEREIRA LOPES 3

213 WILLIANE GONZAGA LOPES 3

214 AMANDA DA SILVA DUARTE 3

215 FERNANDA DE OLIVEIRA FREITAS 3

216 LAIZA MARIA FREITAS ALMEIDA 3

217 LOUISE MOLNAR FEDYNA 3

218 MARIA EDUARDA DE LIMA GONCALVES 3

219 MARIANA RITA DE PAULO 3

220 VINICIUS MARQUES FAGUNDES QUEIROZ 3

221 CÁSSIA GONÇALVES ALENCAR 3

222 PAULO HENRIQUE DA SILVA LEONARDO 3

223 MARCELO DAMIAO AMORAS NASCIMENTO 2

224 PEDRO KLEIN GARCIA 2

225 ANGELA MARIA DE JESUS JUSTINO 1

226 JORDANIO DOS REIS PEREIRA 1

227 KEILA DE JESUS DOS SANTOS ARAÚJO
VASCONCELOS

1

228 IRIENE BORGES DA SILVA 1

229 DOROTI MENDES DA COSTA 1

230 ADRIANO AMARAL DE OLIVEIRA BURITY 1

231 JULIANA RODRIGUES SILVA SANTOS 1

232 MARGARETH OTANI 1

233 JANAINA DE MOURA SANCHES 1

234 POLLYANA PEREIRA DOTTA 1

235 FRANCISCO WALBERONE NASCIMENTO DA
CRUZ

1

236 TARCILA TERESA DOS SANTOS REGO 1

EaD/UFGD
Rod. Dourados-Itahum, KM 12 - Zona Rural, Dourados/MS, 79804-970

E-mail: formacaocontinuadaead@ufgd.edu.br
Página 9 de 10

mailto:formacaocontinuadaead@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

237 TATIANE DE ANDRADE TEIXEIRA 1

238 SILVIO FERNANDES 1

239 EZEQUIEL TEIXEIRA CRUZ 1

240 IZADORA VANESSA FEITOSA DE MELO 1

241 WYDGLAN DA SILVA CRUZ 1

242 AUZENIR DE OLIVEIRA ABRANTES
MONTEIRO

1

243 CELIA SERAFIM SANTANA 1

244 EDIVAN AUGUSTO DE ARAUJO 1

245 RUBENIO DOS SANTOS BARROS 1

246 ANDREZA MONICA BATISTA DA SILVA 1

247 BRENDA QUELLI RIBEIRO LAMEIRA 1

248 LILIAN CARLA MENDES MADUREIRA
CAMARGO

1

249 LUAN MENDONCA OLIVEIRA 1

250 VITOR SARDEIRO PEREIRA 1

251 ISIS DE OLIVEIRA PAULINO 1

252 LUCAS NEVES OLIVEIRA DOS SANTOS 1

EaD/UFGD
Rod. Dourados-Itahum, KM 12 - Zona Rural, Dourados/MS, 79804-970

E-mail: formacaocontinuadaead@ufgd.edu.br
Página 10 de 10

mailto:formacaocontinuadaead@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 20/03/2024

EDITAL Nº 33/2024 - CAEAD (11.01.03.18.10) - CAEAD (11.01.03.18.10)
(Nº do Processo: 23005.027766/2023-91)

 (Assinado digitalmente em 21/03/2024 11:32 )
ELIANE FRANCISCA ALVES DA SILVA OCHIUTO

COORDENADORA GERAL UAB/CAPES DA EAD

CCGLETLIB(11.01.03.18.13)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 33 2024 EDITAL 20/03/2024 f438342760

http://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

	ANEXO I